
COMUNE DI BIVONA
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI

0-7/ 2 1 DirN. 2-ZLy del Reg. Data "______ “ OGGETTO: Cantiere di lavoro n. 040/AG relativo 

all’Esecuzione delle Opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria a 

servizio della Zona "C” in c.da Santa

Filomena. CUP: J71B8000240006.

Nomina Collaudatore.. Determina a 

contrarre e approvazione avviso ad 

evidenza pubblica.

N./t/Zf del Reg. Data 31 0 2021

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 1 del mese di

nel proprio Ufficio,

IL DIRIGENTE

Geom. Giacomo Marretta,

Vista la Determina Sindacale n. 30 del 31/07/2021;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



Premesso che:

- con Decreto del Dirigente Generale (DDG), n. 1304 del 15/05/2019 2504, 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche sociali e del Lavoro.

Servizio II, è stato autorizzato e finanziato il Cantiere di lavoro n. 040/AG relativo 

all'Esecuzione delle Opere di urbanizzazione primaria e secondaria a servizio della 

Zona "C” in c.da Santa Filomena;

- in lavori sono stati ultimanti e pertanto e necessario procedere alla nomina di un 

collaudatore del Cantiere di lavoro;

- tra le somme autorizzate all’interno della voce ”5) ORGANIZZAZIONE E VARIE” 

e prevista, al punto ”e) Spese per Collaudo” la somma di € 1500,00 compresi € 47,29 

per CNPAIA 4%, € 270,49 per IVA al 22%;

Visto l’art. I,comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 

30/12/2018 n. 145 il quale stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ai €. 5.000,00 è obbligatorio fare ricorso al mercato elettronico della P.A;

Considerato che l’importo del servizio da affidare ammonta a €. 1.182,22 e pertanto non 

sussiste l’obbligo di cui sopra;

Considerato che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 e sss.mm.ii, per questo Ente 

è possibile procedere direttamente all’acquisizione di servizi inferiori a 40.000,00 Euro e a lavori di 

importo inferiori a 150.000,00 Euro;

Visto l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”

Ritenuto, quindi, di procedere all’acquisizione dei servizio di che trattasi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 

e ss.mm.ii., a seguito di selezione che avverrà con procedura di evidenza pubblica tra coloro che 

presenteranno la propria candidatura che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti ed iscritti 

nell’albo unico regionale istituito presso l’assessorato regionale delle infrastrutture ed all’albo dei 

collaudatori di cantiere;

Ritenuto che in conformità a quanto previsto dal comma 2 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure deve essere determinato di contrarre;

Visto l’Avviso ad Evidenza pubblica per la selezione di un Collaudatore del Cantiere di 

lavoro n. 040/AG relativo all’Esecuzione delle Opere di urbanizzazione primaria e secondaria a 

servizio della Zona “C” in c.da Santa Filomena, predisposto dal Responsabile Unico del 

Procedimento;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico



Visto l’art. 24 della L.R. 24/05/2016 n.8 di modifica della L.R. 12/07/2011 n. 1 2 per effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni

ACQUISITA 1’attestazione di cui all’art. 55 della legge 142/90 recepita in Sicilia dalla L.R. 

n. 48/91;

DETERMINA

Contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Procedere all’affidamento del servizio di che di che trattasi con le modalità previste dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del citato decreto mediante selezione tra coloro che hanno presentato la 

propria candidatura a seguito di pubblicazione di Avviso ad evidenza Pubblica ;

Di approvare l’Avviso ad Evidenza pubblica per la selezione del Direttore dei Lavori del 

Cantiere di lavoro n. 040/AG relativo all’Esecuzione delle Operre di urbanizzazione primaria e 

secondaria a servizio della Zona "C” in c.da Santa Filomena, predisposto dal Responsabile Unico 

del Procedimento;

Di approvare lo schema di disciplinare

Di imputare la complessiva spesa di € 1.500, sul titolo 1 missione 01 programma 11 cap 

(1348) dei RR.PP del Bilancio corrente esercizio.



Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal al________

col n° del Reg. di pubblicazione

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente 

deliberazione è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal al ai sensi dell’art. 11 della L.R.

3/12/1991, n. 44.

IL SEGRETARIO COMUNALE


